20. Ne l'annoncez point dans Geth ;

suis, ait : Accedens irrué in eum. Qui percussit illum, et mortuus est.

16. Et ait ad eum David : Sanguis tuus super caput tuum; os enim tuum locutum est adversum te, dicens : Ego interfeci christum Domini.

17. Planxit autem David planctum hujusmodi super Saul et super Jonathan filium ejus;

18. et præcepit ut docerent filios Juda Arcum, sicut scriptum est in libro Justorum. Et ait : Considera, Israel, pro his qui mortui sunt super excelsa tua vulnerati.

19. Incliti Israel super montes tuos interfecti sunt. Quomodo ceciderunt fortes?

20. Nolite annuntiare in Geth, neque

sidait sur le territoire d'Israël) est un trait nouveau. — *Quare non timuisti...*? L'onction sainte rendait inviolable et sacré celui qui l'avait reçue. Cf. I Reg. xxiv, 6 ; xxvi, 9, 11, 16, etc. — *Sanguis... super caput* (vers. 16), David rejette ainsi sur le soi-disant récidive toute la responsabilité du supplice qu'il allait subir.

2<sup>o</sup> Élégie de David sur Saül et Jonathas. I, 17-27.

Nouveau trait par lequel David prouvera la sincérité de son deuil. C'était pourtant son plus cruel ennemi qui venait de disparaître; mais il avait l'âme trop généreuse, trop chevaleresque, pour penser à ce côté de la question.

17-18<sup>o</sup>. Introduction historique.

— *Planxit planctum*. Hébr. : *y'qonèn qinah* (LXX, ὀρθῆνος); l'expression technique pour désigner les chants de deuil ou élégies. Cf. III, 33-34; III Par. xxxv, 25, etc. — *Docerent Arcum*. Non pas : à tirer de l'arc; mais simplement : l'Arc. Tel fut le titre par lequel David désigna ce douloureux poème, où il vante l'habilité de Jonathas en tant qu'archer (vers. 22). Le poète voulut donc que ses vers fussent dans toutes les mémoires, pour conserver très vivant le souvenir de Saül et de Jonathas. — *In libro Justorum*. Plutôt : le livre du Juste (*haggýðsar* ; LXX : Βιβλίον τοῦ εὐθούς). Sur cet écrit perdu, voyez la note de Jos. x, 13, le seul autre endroit où il soit mentionné. — *Et ait...* Les exégètes sont unanimes pour vanter la délicatesse, la perfection de cette élégie, sous le double rapport du fond et de la forme. « Elle est composée avec beaucoup d'art »; c'est « la plus pathétique des odes funèbres ». — Voici la division généralement adoptée : un prélude, vers. 18<sup>b</sup>-19, composé de deux vers à deux membres; le corps du poème, vers. 20-26, contenant cinq strophes, dont quatre (la première

et la seconde, la quatrième et la cinquième) ont chacune deux vers à deux membres, tandis que la troisième, placée au milieu du chant, a deux vers de trois membres; une conclusion, vers. 27, composée d'un seul distique. La symétrie est très frappante.